



FUNDAÇÃO FLORESTAL

PROCESSO: 595/15

INTERESSADO: DIRETORIA EXECUTIVA – UEP/ MEIO AMBIENTE

ASSUNTO: PROGRAMA “RECUPERAÇÃO SOCIOAMBIENTAL DA SERRA DO MAR E SISTEMA DE MOSAICOS DA MATA ATLÂNTICA” – ELABORAÇÃO DE PROJETOS EXECUTIVOS DAS OBRAS DO PE PRELADO, RDS DA BARRA DO UNA E DESPRAIADO E REFORMA DA SEDE DA EEC. JURÉIA-ITATINS.

ATA DE REUNIÃO PARA ESCLARECIMENTOS

Reunião de 09 de dezembro do ano de 2015, as 09:00 horas, na sala de reunião da Fundação Florestal, localizada na Rua do Horto, 931, Prédio 2 – 1º andar, junto as empresas interessadas em apresentar propostas para a contratação acima referenciada.

Presentes:

Pela Fundação Florestal:

Sra. Elisabeth Sutter - Coordenadora no Núcleo de Licitações e Compras – NLC e presidente da Comissão de Licitação;
Sra. Olivia Leopardi Marianno de Goes e Vasconcellos, representando a Fundação Florestal; e
Sr. Markos Trevisan, como membro da Comissão de Licitação.

Pelas Empresas:

- Sr. Fellipe Pastore de Santana, representando a empresa High Tech Consultants Ltda.;
- Sra. Raiza Almeida, representando a empresa Officeplan Planejamento e Gerenciamento Ltda EPP;
- Sra. Jordana Zola, representando o consórcio das empresas: AA Arquitetos Associados Ltda – Raul Pereira Arquitetos Associados Ltda – Appogeo Projeto de Infra Estrutura Eireli – EPP – Sandretec Consultoria S/S Ltda.; e
- Sr. Mario do Val, representando a empresa 23 Graus Sul Arquitetura Ltda.

A Sra. Elisabeth Sutter deu início à reunião com um breve relato sobre o Programa “Recuperação Socioambiental da Serra do Mar e Sistema de Mosaicos da Mata Atlântica”, sua abrangência, as modalidades de licitação adotadas pelo Banco Interamericano de Desenvolvimento – BID.

Foi informado, também, que o valor orçamentário disponível para esta contratação indicado, na solicitação de propostas - SDP, já está completo contemplando os impostos e que os valores que as empresas deverão apresentar em suas propostas deverão ser sem os impostos. Sendo que os impostos serão inseridos durante a reunião de negociação junto a empresa melhor qualificada na presente licitação, conforme estabelecido nas políticas do Banco Interamericano de Desenvolvimento - BID.

Após, foi dada a palavra aos representantes das empresas presentes para esclarecimentos e, foram tratados os seguintes assuntos:

- 1) Foi questionado se deverão ser apresentados separadamente em dois CD's as propostas técnicas e de preços.



FUNDAÇÃO FLORESTAL

Resposta: Foi informado pela Comissão que deverão ser apresentados um CD contendo a proposta técnica dentro do envelope da proposta técnica e um outro CD contendo a proposta de preços dentro do envelope da proposta de preços.

2) Empresas que apresentaram proposta individualmente poderão se consorciar ou empresas que se apresentaram em consórcio na Manifestação de Interesses poderão apresentar proposta individualmente?

Resposta: Não, deverá ser mantida a estrutura da Manifestação de Interesses.

3) Foi questionado se deverá ser apresentado o TEC 2 - ORGANIZAÇÃO E EXPERIÊNCIA DO CONSULTOR.

Resposta: Foi informado pela Comissão que o fato de se pontuar a experiência das empresas, as consultoras deverão apresentar o TEC 2 - ORGANIZAÇÃO E EXPERIÊNCIA DO CONSULTOR.

4) Foi questionado se deverá ser informado o BDI na proposta de preços.

Resposta: Foi informado pela Comissão que não é exigido o BDI e que nas propostas não terá despesas reembolsáveis e que deverá ser apresentada a proposta de preços, incluso todos seus custos, sem os impostos.

5) Deverão ser apresentados CAT para comprovação da experiência das empresas e profissionais?

Resposta: Não é exigido no Edital e seus anexos. Entretanto, em caso de dúvidas a comissão poderá realizar diligenciamento.

6) As empresas deverão apresentar vínculo entre os consultores e as empresas consultoras?

Resposta: Não é necessária esta apresentação.

7) No Formulário TEC 7 - CALENDÁRIO DE ATIVIDADES DO PESSOAL é solicitado que seja apresentada a atividade local e na sede.

Resposta: Sede são os trabalhos realizados em escritório da contratada, local são os trabalhos realizados fora do escritório.

8) Poderá ser realizada visita ao local onde serão realizados os serviços?

Resposta: Sim, poderá ser agendado junto ao Setor de Engenharia e Infraestrutura - SEI visita ao local onde serão realizados os serviços pelos telefones (11) 2997-5092 - com A Arquiteta Olívia.

9) Serão um ou dois padrões de projeto?

Resposta: Foi informado que será um, iniciando em Barra do Uma, que seria um projeto piloto para os outros dois projetos e a reforma da Sede.

10) Existe laudos das condições estruturais dos edifícios, objeto da contratação?

Resposta: Não todos os laudos necessários deverão ser providenciados pela contratada.

11) A construção na cidade de Iguape não precisa de alvará?

Resposta: Não precisa de alvará pelo plano diretor e legislação da área, o que precisa de alvará é só a sede e Barra do Una.

12) As aprovações junto às concessionárias estão previstas a cargo da contratada?

ML

Handwritten signatures and initials on the right side of the page, including a large signature at the top right and several smaller ones below it.



FUNDAÇÃO FLORESTAL

Resposta: As aprovações nas Concessionárias de água luz e etc, serão a cargo da contratada.

Foi informado que as licenças ambientais estarão a cargo da Fundação Florestal e a contratada deverá prever em seu projeto a necessidade de 04(quatr) estações de tratamento.

13) Qual o prazo de análise do projeto executivo?

Resposta: O prazo de análise dos produtos a serem entregues pela contratada está descrito nos Termos de Referência, são de 07 (sete) dias corridos. Sendo a análise de todo o projeto feita pela Fundação Florestal.

Finalizando a reunião foi ressaltado, aos representantes presentes, que deverão ser seguidas as normas e condições indicadas nos Termos de Referência, constante na Solicitação de Propostas – SDP e seus anexos, e as políticas para a seleção e contratação de consultores financiadas pelo BID.

Ainda, foi informado que será realizada a publicação da Ata no site desta Fundação Florestal (www.fflorestal.sp.gov.br) e no Diário Oficial do Estado de São Paulo – D.O.E.

Elisabeth Sutter
Presidente da Comissão de Licitação

Olivia Leopardi Marianno de Goes e
Vasconcellos
Fundação Florestal

Markos Vinicius Trevisan
Membro

Fellipe Pastore de Santana
High Tech Consultants Ltda.

Raiza Almeida
Officeplan Planejamento e Gerenciamento
Ltda EPP

Jordana Zola
AA Arquitetos Associados Ltda – Raul Pereira
Arquitetos Associados Ltda – Appogeo Projeto
de Infra Estrutura Eireli – EPP – Sandretec
Consultoria S/S Ltda.

Mario do Val
23 Graus Sul Arquitetura Ltda.